UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:          /UBND-NV     Đăk Hà, ngày       tháng 5 năm 2023

V/v rà soát, hướng dẫn khen

thưởng thành tích trong đợt thi đua

chào mừng kỷ niệm 30 năm thành

lập huyện Đăk Hà (24/3/1994-

24/3/2024)

             Kính gửi:

- Các các cơ quan, đơn vị huyện;

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;

- Các Cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện uỷ;

- Các đơn vị Lực lượng vũ trang đóng chân trên địa bàn huyện;

- Các đơn vị ngành dọc đóng chân trên địa bàn huyện;

- Khối thi đua Trường học (Bậc MN; Bậc TH; Bậc TH-THCS);

- Các tổ chức, DN đóng chân trên địa bàn huyện;

- Các trường THPT, PT DTNT trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013; Nghị định số

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày

04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; Quyết định số

29/2018/QĐ-UBND ngày 22/10/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành

Quy chế thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 09/2023/QĐ-

UBND, ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh Kon Tum sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban

hành kèm theo Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND, ngày 22/10/2018.

Nhằm ghi nhận, tuyên dương các tập thể, cá nhân và hộ gia đình có thành

tích xuất sắc, tiêu biểu; có nhiều cống hiến đóng góp trong công cuộc xây dựng

và phát triển huyện Đăk Hà nhân kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Đăk Hà

(24/3/1994-24/3/2024), Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị rà

soát các hình thức khen theo các điều kiện, tiêu chuẩn để đề nghị xét khen thưởng

nhân kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Đăk Hà, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Tập thể

- Các Cụm thi đua cấp xã, Khối Trường học; Các cơ quan, đơn vị; UBND các

xã, thị trấn.

- Các tổ chức khác có nhiều đóng góp trong xây dựng và phát triển huyện

Đăk Hà.

2

2. Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; chiến sỹ trong lực

lượng vũ trang; hộ sản xuất kinh doanh, công nhân, nông dân; nhân dân trên địa bàn

huyện (gọi chung là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động).

II. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Hình thức Huân chương Lao động hạng Nhất, Nhì, Ba; Bằng khen

của Thủ tướng Chính phủ cho tập thể và cá nhân: Thực hiện xét theo Quy

định Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/20217

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng.

2. Hình thức Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

2.1. Tiêu chuẩn khen thưởng

a. Đối với tập thể

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng cho tập thể gương

mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước; có nhiều đóng góp trong xây dựng và phát triển huyện Đăk Hà, có

thành tích trong Đợt thi đua và đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Trong thời gian từ năm 2014 đến thời điểm đề nghị khen thưởng: Liên

tục được cấp có thẩm quyền đánh giá, xếp loại đối với tập thể (hoặc tập thể lãnh

đạo quản lý) từ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên; có ít nhất 02 lần được Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen; giai đoạn 2014 - 2024 không vi phạm

kỷ luật dưới mọi hình thức.

- Có đóng góp lớn về công sức; đất đai; tài sản trong quá trình xây dựng

và phát triển huyện Đăk Hà;

- Có đăng ký công trình, chương trình, phần việc trọng điểm trong Đợt thi

đua, hoàn thành sớm tiến độ thi công công trình, đạt hiệu quả cao; giải ngân hết

nguồn vốn được phân bổ.

b. Đối với cá nhân

 Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng cho cá nhân gương

mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước; có nhiều đóng góp trong xây dựng và phát triển huyện Đăk Hà, có

thành tích trong Đợt thi đua và đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Trong thời gian từ năm 2014 đến thời điểm đề nghị khen thưởng: Liên

tục được cấp có thẩm quyền đánh giá, xếp loại từ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở

lên; có ít nhất 02 lần được cấp có thẩm quyền đánh giá, xếp loại “Hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ”; có ít nhất 01 lần được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng

Bằng khen; có thời gian tham gia đóng góp đối với địa phương ít nhất từ 05 năm

trở lên và không vi phạm kỷ luật dưới mọi hình thức.

- Năng động, sáng tạo, có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong công tác và

có tham gia, giữ vai trò chính trong các công trình, chương trình, phần việc trọng

điểm trong Đợt thi đua; có công trình, chương trình, phần việc trọng điểm hoàn

thành sớm tiến độ và đạt hiệu quả cao.

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động do địa

phương phát động; có đóng góp lớn (ngày công, tiền của, hiến đất...) trong xây

dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới; trong công tác xã hội hóa và an sinh xã hội ở

địa phương.

3

- Công nhân có sáng kiến mang lại lợi ích giá trị cao có phạm vi ảnh

hưởng trong địa bàn cấp huyện và có đóng góp trong việc đào tạo, bồi dưỡng,

giúp đỡ đồng nghiệp để nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề.

- Nông dân có tinh thần vượt khó, dám nghĩ, dám làm; có mô hình sản

xuất hiệu quả, ổn định liên tục trong nhiều năm (ít nhất từ năm 2014 đến nay);

giúp đỡ các hộ nông dân khác trên địa bàn xóa đói, giảm nghèo và tạo việc làm

cho người lao động.

- Đối với Cụm thi đua xã, thị trấn: Trên cơ sở bình xét của Cụm thi đua,

Cụm trưởng lựa chọn và xét đề nghị khen thưởng (ưu tiên xét, chọn các xã đạt

chuẩn nông thôn mới): 01 tập thể.

- Đối với Cụm Khối thi đua các Trường học trên địa bàn huyện: Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện lựa chọn và xét đề nghị khen thưởng: 01 tập thể.

- Cấp huyện (bao gồm Khối Đảng, Mặt trận, Đoàn thể và Chính quyền):

01 tập thể.

b. Đối với cá nhân:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức lựa chọn

và xét đề nghị khen thưởng (chú trọng đối tượng là nông dân và người lao động

trực tiếp) hoặc mô hình tiêu biểu trong Đợt thi đua đặc biệt.

- Số lượng: 05 cá nhân (Khi xét đủ điều kiện tại Mục b, phần 2.1 về tiêu

chuẩn xét khen thưởng Công văn này).

3. Đối với hình thức Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện:

Căn cứ tình hình thực tiễn, các cơ quan, đơn vị lựa chọn và xét đề nghị

khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong Đợt thi đua.

3.1. Tiêu chuẩn

a. Đối với tập thể: Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

tặng cho tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương , đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước; có nhiều đóng góp trong xây dựng và phát

triển huyện Đăk Hà, có thành tích trong Đợt thi đua và đạt một trong các tiêu

chuẩn sau:

- Trong thời gian từ năm 2014 đến thời điểm đề nghị khen thưởng: Liên

tục được cấp có thẩm quyền đánh giá, xếp loại đối với tập thể (hoặc tập thể lãnh

đạo quản lý) từ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên; giai đoạn 2014-2024 không vi

phạm kỷ luật dưới mọi hình thức.

- Có đóng góp lớn về công sức; đất đai; tài sản trong quá trình xây dựng

và phát triển tỉnh Kon Tum.

- Có đăng ký công trình, chương trình, phần việc trọng điểm trong Đợt thi

đua, hoàn thành sớm tiến độ thi công công trình, đạt hiệu quả cao; giải ngân hết

nguồn vốn được phân bổ.

            b. Đối với cá nhân: Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng

cho cá nhân gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chủ trương của đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; có nhiều đóng góp trong xây dựng và phát triển

2.2. Số lượng khen thưởng và thẩm quyền xét, đề nghị khen thưởng

a. Về tập thể: Số lượng 03 tập thể.

4

huyện Đăk Hà, có thành tích trong Đợt thi đua và đạt một trong các tiêu chuẩn

sau:

- Trong thời gian từ năm 2014 đến thời điểm đề nghị khen thưởng: Liên

tục được cấp có thẩm quyền đánh giá, xếp loại từ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở

lên; không vi phạm kỷ luật dưới mọi hình thức.

- Năng động, sáng tạo, có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong công tác và

có tham gia, giữ vai trò chính trong các công trình, chương trình, phần việc trọng

điểm trong Đợt thi đua đặc biệt; có công trình, chương trình, phần việc trọng

điểm hoàn thành sớm tiến độ và đạt hiệu quả cao;

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động do địa

phương phát động; có đóng góp lớn (ngày công, tiền của, hiến đất...) trong xây

dựng nông thôn mới; trong công tác xã hội hóa và an sinh xã hội ở địa phương;

- Công nhân có sáng kiến mang lại lợi ích giá trị cao có phạm vi ảnh

hưởng trong địa bàn cấp huyện và có đóng góp trong việc đào tạo, bồi dưỡng,

giúp đỡ đồng nghiệp để nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề.

- Nông dân có tinh thần vượt khó, dám nghĩ, dám làm; có mô hình sản

xuất hiệu quả, ổn định liên tục trong nhiều năm (từ năm 2014 đến nay); giúp đỡ

các hộ nông dân khác trên địa bàn xóa đói, giảm nghèo và tạo việc làm cho người

lao động.

3.2. Số lượng khen thưởng

- Đối với cấp huyện: Lựa chọn và xét đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch

UBND huyện: 30 tập thể và 80 cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Đối với các xã, thị trấn: Lựa chọn và xét đề nghị tặng Giấy khen của

Chủ tịch UBND huyện: 11 tập thể và 22 cá nhân/11 xã thị trấn có thành tích

xuất sắc. Đối tượng khen thưởng ưu tiên xét chọn những tập thể nhỏ, hộ gia đình,

nông dân, công nhân, người lao động trực tiếp.

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng, gồm: (Có mẫu gửi kèm)

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp xét khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

- Danh sách tóm tắt thành tích.

- Bản sao quyết định khen thưởng; thông báo, quyết định xếp loại (từ

2014 đến 2023) đối với tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

- Ngoài ra, đối với tập thể sản xuất, kinh doanh và người đứng đầu tập thể

sản xuất, kinh doanh được lựa chọn, đề nghị khen thưởng, các cơ quan liên quan

có trách nhiệm xác nhận bằng văn bản về: Nghĩa vụ nộp Ngân sách nhà nước;

chính sách bảo hiểm xã hội đối với người lao động; đảm bảo môi trường; an toàn

vệ sinh lao động; an toàn vệ sinh thực phẩm…

5. Thời gian trình khen thưởng: Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về

UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện trước ngày 10/02/2024) để tổng hợp

trình Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện xem xét, quyết định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Công văn này, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện:

1. Căn cứ các quy định về thi đua, khen thưởng thực hiện rà soát các

5

hình thức khen cao (Huân chương Lao động hạng Nhất, Nhì, Ba; Bằng khen của

Thủ tướng Chính phủ; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum) khi có đủ

điều kiện để đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

2. Quan tâm lựa chọn, kịp thời biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền

đối với các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu phù hợp với quy định của pháp

luật về thi đua, khen thưởng, có nhiều đóng góp trong xây dựng và phát triển

huyện Đăk Hà và có thành tích trong Đợt thi đua.

3. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn,

thành phần và thời gian trình khen thưởng.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các thành viên Hội đồng TĐKT huyện;

- Phòng Nội vụ (t/hợp);

- Lưu:VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

6

		2023-05-17T08:41:38+0700

		2023-05-17T10:14:29+0700

		2023-05-17T10:23:37+0700

		2023-05-17T10:23:37+0700

		2023-05-17T10:23:37+0700